uestros,

de quibus nobis conqueste [fuerint, attentius moneatis, ut ab illarum

infestatione omnimodo desi]|stant et de iniuriis et dampnis illatis

satisfactionem exhibeant competentem, quod si ad commo|nitionem

uestram facere denegauerint et in hac malitia duxerint persisten-

dum, nos eos
|

appellatione cessante, excommunicationis sententia

feriatis et usque ad dignam satisfactionem earn facia
|

tis inuiolabi-

liter obseruare. Dat. Tusculan. XI kal. februar.

B. dep.

85.

Alexander 111. befiehlt den Geistlichen der Didzese Beziers, deni

Bischof den schuldigen Gehorsam und Achtung zu bezeigen imd die

Him zustehenden Einkiinfte nicht zu schmdlern.

Tushdum (1171—72) Januar 26.

Livre noir de Beziers von 1771 f.
326' Montpellier Arch. Dep.

(Chapitre cathedral de Beziers).

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis uni-

uersis monachis presbiteris ad iurisdietionem Biterrensis ecclesie

pertinentibus salutem et apostolicam benedictionem. Peruenit

ad nos ex communione uenerabilis fratris nostri Biterrensis epi-

scopi, quod quidam uestrum presumptione ei debitam obedientiam

et reuerentiam non impendunt nec de decimis aut etiam de elemo-

sinis mortuorum, que ecclesiis in testamento legantur, episcopalem

exhibent portionem. Cum igitur graui sunt subditi animaduersione

plectendi, qui magistris et prelatis suis debita iura subtrahunt et

honorem, per apostolica scripta nobis mandamus et districte pre-

cipimus, quatenus memorato episcopo, omni occasione et excusatione

cessante, debitam obedientiam et reuerentiam impendatis, iterum

quod si qui uestrum prescripto nostro contraire presumpserint,

sententiam quam idem episcopus in eos propter hoc canonice

dederit
,

nos auctore Deo ratam habebimus eamque non pa-

tiemur sine satisfactione congrua relaxari. Dat. Tusculani YII

kal. februarii.

134 Wilhelm Wiederhold

86.

Alexander III. bittet den Abt von Saint-Sernin in Toulouse tint

eine Beihulfe in der lurch Kaiser Friedrich der Bomischen Kirche

verursachten Not and ersucht ihn die Gabe den Uberbringern dieses

Schreibens einzuhandigen, ihm selbst aber brieflich davon Nachricht zu

geben. Anagni (1173—74) Mdrz 13.

Orig. Toidouse Arch. Dtp. (Abbaye de Saint-Sernin Liasse V
litre 1).

Nach deni Ausstellungsorte kbante diese icichtige Urkunde in die

Jahre von 1160 bis 1176 fallen; nach den Zeitumstdnden scheint sie mir

in die Jahre 1173 Oder 1174 zu gehbren; ini Mdrz 1160, icenige Tage

vor der Bannung Friedrichs, ist sie icohl nicht ausgestellt.

Littera clausa mit der Adresse von gleicher Hand abbati sancti

Saturnini.

Alexander episcopns seruns sernornm Dei. Dilecto filio abbati

monasterii sancti Saturnini salntem et apostolicam benedictionem.

Qualit'er ille tyrannus et uehemens persecutor ecclesie Fred(ericns)
|

nidelicet, nniuersalem omnium matrem sacrosanctam Romanam ec-

clesiam persequatur eamque sine causa opprimat et infestet, ad

discretionis tue noticiam non ambigimus peruenisse.
|

Qui utique

tamqnam leo rapiens et rugiens positus in insidiis, aditus uiarum

ita per satellites barbarice feritatis obstruxit, quod illi iam non

ualeant usque ad nos
|

transire, a quibus Romana ecclesia in ne-

cessitatibus suis oportuna recipere suffragia consueuit. Ynde cum
eadem Romana ecclesia multis oppressionibus angustata sit his

|

temporibus et afflicta et magnis atque innumeris pene debitis ag-

gravata, ad eius onera supportanda et ad necessitates, quas patitur,

releuandas tanto
|

studiosius exurgere te oportet et efficatius la-

borare, quanto amplius eadem mater ecclesia de tua deuotione et

fidei sinceritate confidit. In tanto itaque necessijtatis articulo

constituti, caritatem tuam rogamus plurimum, monemus et exhor-

tamur attentius, ut ad mentem reuocans, quot et quanta graua-

mina et angustias
|
Romana ecclesia pro sna et omnium ecclesiarum

libertate tuenda hoc tempore patiatur, considerans etiam quod
menbra capiti debeant, ad subuencionem ecclesie et ad soluen|da

debita, quibus premitur, manum liberalitatis extendas et nobis tue

consolacionis auxilium in tanto articulo largiaris, beneficia siquidem

et obseqnia,
|

que in necessitate prestanter consueuerunt semper

recipientibus existere graciora. In quocumque autem nobis te con-
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tigerit subuenire, illud dilectis
|

filiis nostris T. sancte Romane
ecclesie subdiacono et L. capellano dilecti filii nostri Iac(ynthi)

sancte Marie in Cosmydyn diaconi cardinalis, presentinm porti-

toribus a
\ quos ad partes illas

|

propter hoc duximus destinandos,

te nolumus assignare et nobis id ipsum litteris tuis significes.

Dat. Anagn. Ill id. mart.

B. dep.

a) so im Orig.

87.

Alexander 111. nimmt das Kloster Saint-Pierre de Carennac nnter

dern Prior Ribaudus in den apostolischen Sckutz und bestdtigt Him die

Besitzungen and Rechte
,
die Zehntfreiheit und die Sepultur.

Ferentino 1175 Mai 15.

Coll. Baluze 38 s. XVII f. 255 Paris Bibl. Xat. [A], — Coll.

Doat 123 p. 1 (von 1667 X 7) ebenda [B]

.

J-L. 12182. Die Besitzungen sind: Locnm ipsum, in quo pre-

fatum situm est monasterium, cum uilla ipsius loci, terris aqua et

portu et cunctis ad se pertinentibus
;

in pago Caturcino capellam

de Maignagues a)
,
capellam de Mazeirolis b>

. ecclesiam de Borma,

de Mezel cl

,
de sancta Esperia d

\ de Mederio, de Aluingaco de

Rignaco-0
,
de Colnaco, de Lalanda, de Alamancia cum terris deci-

mis et hominibus et ceteris pertinentiis suis; in pago Lemouicino

ecclesiam de Argentat cum magna parte uille, terris aquis molen-

dinis et omnibus ad ipsam pertinentibus, capellam de Montecaluo

cum omnibus ad se pertinentibus
;
in pago Aruernensi ecclesiam de

sancto Constantio et que ad earn pertinent; in Tolosano ecclesiam

de Monte Cocano (et) que ad earn pertinent. Sane noualium u. s. w.

Sepulturam quoque u. s. w.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis Ri-

baudo^ priori ecclesie sancti Petri de Carennac eiusque fratribus

tarn presentibus quam futuris regularem uitam professis in per-

petuum. Suscepti regiminis administratione.

R. Ego Alexander catholice ecclesie episcopus ss. BY.

j Ego Gualterius ^ Albanensis episcopus ss.*)

a) Mainagas B. 6) Mazairolis B. e) Mezet B. d) Speria B.

e) Aluiniaco B. f)
Rinaco B. g) ceteris fehlt in A. h) Rigaudo B.

i) BV fehlt in A. k) Galterius B. 1) Dann folgt in A: Ego Ioannes

presb. card. tit. sancte Iustine, Ego Manfredus presb. card. tit. sancte Cecilie

etc. il ya neuf cardinaux. Dat. Ferentin. u. s. ic. me in B.
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f Ego Iobannes sanctorum Iohannis et Pauli presb. card. tit. Pa-

macbii ss.

f Ego Iohannes presb. card. tit. sancte Anastasie ss.

f Ego Manfredus”0 presb. card. tit. sancte Cecilie ss.

f Ego Petrus presb. card. tit. sancte Susanne ss.

f Ego Iacinctus diac. card, sancte Marie in Cosmydin”) ss.

f Ego Ardicio diac. card, sancti Theodori ss.

f Ego Cinthius c) diac. card, sancti Adriani p) ss.

f (Ego) Vitellus^ diac. card, sanctorum Sergii et Bachi ss.

f Ego Laborans diac. card, sancte Marie in Porticu ss.

Dat. Ferentin. per xnanum Gratiani sancte Romane ecclesie

subdiaconi et notarii, XVIII kal. iunii, indictione VIII, incarna-

tionis dominice anno M°C 0LXX0V0
,
pontificatus uero domini Alexan-

dri pape III anno XV £°.

m) Mansted B. n) Cosmevdin B. o) Cinthini B. p) Adriadri B.

q) Ticellus B.

88 .

Alexander 111. bestdtigt dem Delean nnd deni Kapitel von Bor-

deaux einen Vertrag mit den Briidern vom Hospital Saint-Jacques.

Ferentino (1175) Juni 30.

Cartulaire de Saint-Andre de Bordeaux s. XIII f.
86' Bordeaux

Arch. Dtp. (Archeveche de Bordeaux, Supplement).

Zitiert Devienne Histoire de la ville de Bordeaux II p. 38. Die

Sentenz des Erzbischofs Gerald von Auch und Bischofs Petrus von

Perigueux steht in dem Chartular f. 85.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis decano et

capitulo Burdegalensis ecclesie salutem et apostolicam benedictionem.

Cum nostre sollicitudinis sit et offitii litibus et contencionibus

finem imponere, pastorali cura constringimur que sunt compositione
amicabili diffinita, apostolico patrocinio communire, ne possint in

posterum temeritate quorumlibet reuocari. Eapropter, dilecti in

Domino filii, uestris iustis postulationibns annuentes, compositionem
inter uos et fratres hospitalis beati Iacobi Burdegalensis super se-

pulturis cimiterii ipsius hospitalis, super decimis et querelis aliis,

mediantibus uenerabilibus fratribus nostris Auxitano archiepiscopo,

apostolice sedis legato, et Petragoricensi episcopo, quibus causam
super hiis commiseramus, de assensu partium factam, ratam babe-
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mas et firmam eamque apostolica anctoritate confirmantes, pre-

sentis scripti 6; patrocinio commanimus. Stataentes at nalli omnino

hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere ael

ei aliqaatenas contraire. Si quis autem hoc attemptare nolaerit,

indignationem omnipotentis Dei et beatorum apostolorum Petri et

Paali se noaerit incarsarum. Dat. Perentin. II kal. iulii.

a) apostolica auctoritate apostolica. b) scriptis.

89.

Alexander III. nimmt die Kirche Saint-Antonin unter deni Prior

Stephanus nacli dem Yorgange Urbans 11. mid Calixts 11. in den

apostolischen Scliutz mid bestiitigt ihr die Besitzungen, die Zehnten

und die Wahl des Priors, die Freiheit vom Interdikt mid die Sepultur

gegen eine jdhrliche Zahlung von fiinf Solidi.

Anagni 1175 November 30.

Coll. Boat 124 f. 344' (von 1667 XI 13 aas Kopie von 1521

111 27 in litre en parchemin) Paris Bibl. Nat.

J-L. 12525. Die Vorurhinde Calixts 11. ist verloren. In den

Anmcrlcungen gebe ich miter L die Lesarten der Urhmde Lucius' III.

J-L. 15066 (Nr. 129). Die Besitzungen sind : Locum ipsum. in quo

prefata ecclesia constructa a) est, cum omnibus pertinentiis suis,

ecclesiam sancte Eulalie cum decimis et aliis pertinentiis suis,

ecclesiam sancti Michaelis cum appendentiis V) suis, ecclesiam sancti

Sulpicii cum pertinentiis suis, ecclesiam sancti Satumini de Castris

cum pertinentiis suis, ecclesiam de Montericozo et de Marcisse rf;

cum pertinentiis earum, ecclesiam sancti Iuliani de Segregalgas

cum pertinentiis suis et saluitatibus e}
,
ecclesiam sancte Eulalie de

Cande/) cum pertinentiis suis, ecclesiam sancti Iuliani de Carran-

dier?)
,

ecclesiam sancte Marie de Cregoala h> cum appendiciis suis,

ecclesiam sancte Marie de Peyregace 0 cum pertinentiis suis, eccle-

siam sancte Eulalie de Archiac cum pertinentiis suis, ecclesiam

sancti Martini de Rocasargas k> cum pertinentiis suis, ecclesiam del

Raust de* J Pino cum pertinentiis suis, ecclesiam de Marzac, que in

Agennensi episcopatu est sita. cum pertinentiis suis, ecclesiam sancti

Anthonini m) de Valle Secusia cum omnibus pertinentiis suis, eccle-

a) sita L. b) appendiciis L c) monte Riccolf L. d) Mairess L
e) cum saluitatibus et omnibus pertinentiis suis L. f) Canda. g) Carran-

der cum pertinentiis suis L. li) Cregoalla L. i) Peiregas L.

K) Rauzargas L. T) et de L. m) Antonini L.
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siam saneti Iohannis et ecclesiam sancti Martini de Nayac'0 cum

pertinentiis earnm, ecclesiam sancte Marie de Mordanha 0) et eccle-

siam sancti Martini de Lasinhac p> cum pertinentiis earnm et eccle-

siam sancti Michaelis de Caslus et ecclesiam sancte Marie de

Lucro'^ cum pertinentiis earnm, ecclesiam sancti Martini de Espia-

mont s) cum pertinentiis suis. Sane noualium n. s. w. Ad hec de-

cimationes uille sancti Anthonini et totius territorii nobis et eidem

ecclesie uestre authoritate apostolica confirmamus. Statuentes ut

nulli laj’co liceat easdem decimas alii ecclesie conferre uel ab

eadem ecclesia uestra quomodolibet alienare. Crisma uero, oleum

sanctum u. s. ic. Nulli quoque liceat ecclesiam uestram intei'dicto

subicere uel in canonicos uestros excommunicationis interdicti uel

suspensionis sententiam promulgare, nisi de mandato Romani ponti-

ficis uel legati ab eius latere destinati. Sepulturam preterea u. s. tv.

Obeunte uero te u. s. to. Decemimus ergo u. s. tv. Ad indicium

autem percepte buius a sede apostolica libertatis quinque solidos

Ruthenensis monete annis singulis nobis nostrisque successoribus

persoluetis. Si qua igitur n. s. w.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis Ste-

pbano priori ecclesie sancti Anthonini, que in Condatensi pago

sita est, eiusque fratribus tam presentibus quam futnris regularem

uitam professis in perpetuum. Cum nobis sit quamquam.

R. Ego Alexander catbolice ecclesie episcopus ss. BV. ;)